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1 Úvod

1.1 Autorské právo, jeho dělení a historický vývoj

1.1.1 Obecně

Autorské právo je relativně nové odvětví soukromého práva upravené v zákoně

číslo 121/2000 Sb., ve znění p.p. (dále též jen „Autorský zákon“) O právu autorském, o

právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů. Spolu s právem

patentovým, právem ochranných známek, právem zeměpisných označení, právy k

užitným vzorům, průmyslovým vzorům, odrůdám rostlin, plemenům zvířat a topografii

polovodičových prvků je podmnožinou komplexu právních disciplín, které souhrnně

označujeme jako práva k duševnímu vlastnictví. Má blízký vztah také k ochraně

osobnosti vymezené v Občanském zákoníku a případně i ochraně obchodní firmy

vymezené v Obchodním zákoně. Coby svébytná disciplína úzce souvisí s oblastí

občanskoprávních vztahů a ve vztahu k občanskému zákonku je třeba autorský zákon

chápat jako lex specialis.1 Autorský zákon obsahuje však i veřejnoprávní úpravu tam,

kde se dotýká kolektivní správy autorských děl. Na rozdíl od ostatních částí je zde

úprava kogentní. I přesto však autorské právo řadíme do oblasti soukromoprávní.

1.1.2 Dělení autorského práva

V objektivním smyslu je třeba autorské právo chápat jako soubor právních

norem, které upravují společenské vztahy vznikající při tvorbě a společenském

uplatnění děl literárních, vědeckých a uměleckých. V subjektivním smyslu pak pod

pojmem autorské právo rozumíme souhrn oprávnění, která autorovi vznikají, a která

může na základě tohoto zákona uplatňovat ve vztahu jeho díla jako výsledku tvůrčí

duševní činnosti.2 Subjektivní autorská práva se dále dělí na dvě větve.

Zaprvé jsou to práva osobnostní; právo rozhodnout o prvním uveřejnění díla,

1 Autorské právo zákon, komentáře, vzory a judikatura, M. Šebelová, Computer Press,
a.s, Brno 2006, str. 9
2 Ochrana autorských práv v informační společnosti, J. Kříž, Linde Praha a. s., 1999, str. 5
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právo osobovat si autorství k dílu, a to včetně práva rozhodnout, zda vůbec a jak má být

autorství uvedeno, právo na nedotknutelnost díla. Tato práva jsou nezadatelná,

nepřevoditelná a trvají po dobu autorova života. Tím není dotčena případná

postmortální ochrana.

Zadruhé se jedná o práva majetková. Základním majetkovým právem autora je

právo dílo užít, zejména rozmnožovat dílo, rozšiřovat, pronajímat, půjčovat či

vystavovat originál či rozmnoženinu, a sdělovat dílo veřejnosti. Do jiných majetkových

práv patří právo na odměnu při opětném prodeji originálu díla uměleckého a právo na

odměnu v souvislosti s rozmnožováním díla pro osobní potřebu a vlastní vnitřní

potřebu. I majetková práva jsou nezadatelná a nepřevoditelná, délkou svého trvání však

přesahují i po smrti autora, a proto se mohou stát předmětem dědictví. Nepřevoditelnost

majetkových práv však neznamená, že by autor nemohl se svým dílem nijak disponovat.

Může uzavřít licenční smlouvu, kterou udělí třetí osobě oprávnění k výkonu

majetkového práva. Není však možné, aby toto oprávnění udělil jednostranným právním

úkonem vůči neomezenému počtu osob.3

Autorský zákon kromě práva autora k dílu upravuje ještě práva související s

právem autorským. Jedná se o práva výkonného umělce k jeho uměleckému výkonu,

právo výrobce zvukového respektive zvukově obrazového záznamu k jeho záznamu,

právo rozhlasového nebo televizního vysílatele k jeho vysílání, právo zveřejnitele k

dosud nezveřejněnému dílu a právo nakladatele na odměnu v souvislosti se zhotovením

rozmnoženiny jím vydaného díla pro osobní potřebu. Mimoto Autorský zákon upravuje

i právo pořizovatele k jím pořízené databázi, ochranu práv dle tohoto zákona a

kolektivní správu práv autorských a souvisejících.

Z mezinárodněprávního hlediska se při ochraně autorských práv uplatňují dva

hlavní systémy; systém kontinentální, zvaný také systém Droit d`auteur, a vedle něj

takzvaný Copyrightový systém, který platí v angloamerických zemích (někdy se podle

3 Vzhledem k postupujícímu technickému vývoji se však tato nemožnost jeví jako nepraktická.
Především v internetovém prostředí se objevují takováto právně bezvýznamná prohlášení, kterými se
autor „vzdává“ majetkových práv ke svému dílu. Je nutné vnímat je pouze jako návrh neurčitému počtu
osob na uzavření bezplatné nevýhradní licenční smlouvy, případně dobrozdání autora, že se nebude
domáhat ochrany svých práv. Domnívám se, že de lege ferenda by bylo vhodné umožnit udělování
oprávnění k užití díla i formou jednostranného prohlášení autora.
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toho označuje taktéž za systém common law). Tyto se od sebe odlišují nejen vznikem

samotného autorství. ale také způsobem ochrany autorům poskytované. Vlivem

mezinárodněprávní úpravy a evropského práva se však rozdíly mezi nimi do jisté míry

přehrazují a tyto systémy se stávají vzájemně kompatibilní.

Do zemí kontinentálního systému spadá tradičně i Česká republika. Tento

systém je postavený na osobě autora, zdůrazňuje jeho osobnost a tvůrčí přístup.

Autorské právo zde vzniká neformálně, samotným vznikem díla, bez nutnosti jakkoli jej

registrovat či přihlašovat. Některé projevy autorského práva jsou zde do značné míry

srovnatelné s vlastnickým právem.

Copyrightový systém je založený na bázi obyčejového práva. Autorství je zde

chápáno účelově, jako prostředek dosažení maximálního společenského blaha. Cílem

ochrany autorských práv není ochrana autora, nýbrž společnosti, které tvorba autora

přináší užitek. Autor může se svými právy nakládat v širším měřítku, než

v kontinentálním systému, je zde možný i převod autorství. Předpokladem vzniku

ochrany je registrace díla do zvláštního rejstříku autorských děl. Označení díla značkou

© však už není vyžadováno ani v zemích copyrightového systému, přesto je i nadále

hojně využívané. Je zde přípustné i to, aby autorské právo vniklo právnické osobě, což

je v kontinentálním systému nemyslitelné.

1.1.3. Historický vývoj

Na území České republiky bylo autorské právo poprvé upraveno rakouským

císařským patentem z roku 1846 a pak zákonem o právu původcovském k dílům

literárním, uměleckým a fotografickým z roku 1895. V roce 1923 byl pak vydán

zvláštní zákon o nakladatelské smlouvě a v roce 1926 zákon o právu původcovském,

který zavedl registraci děl, u nichž nebylo uvedeno pravé jméno autora. V roce 1953 byl

pak vydán třetí autorský zákon odpovídající novým ideologickým východiskům a v roce

1965 opět další autorský zákon ve vazbě na tehdejší úzké pojetí československého

občanského zákoníku. Tento zákon byl v období let 1990 až 1996 pětkrát novelizován a

byla k němu vydána řada prováděcích předpisů. Poslední novela Autorského zákona
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byla vydána v roce 1999.4 V roce 2000 byl přijat nový Autorský zákon s účinností od 1.

prosince 2000, který byl zatím pětkrát novelizován a platí dodnes.

1.2 Přehled mezinárodní úpravy autorského práva

Autorské právo je ovládáno zásadou teritoriality. Autorskoprávní vztahy se, bez

ohledu na právní příslušnost subjektů, řídí pouze zákony země ochrany (pozitivní

vymezení) a autorská práva určitého státu platí pouze v rámci jeho hranic (negativní

vymezení).5 Ovšem práva k nehmotným statkům se vyznačují potenciální ubiquitou.

Autorská díla mohou být de facto všudypřítomná, nejsou vázána na hmotný substrát, v

němž jsou vyjádřena, ale přesahují ho. Mohou být tedy využívána zároveň v různých

státech. I z tohoto důvodu bylo vhodné přistoupit k mezinárodním úmluvám, které by

autorské právo a jeho ochranu pomohly sjednotit, aby nedocházelo k lokálním

odchylkám zásadního rázu.

Základním mezinárodněprávním dokumentem upravujícím oblast autorských

práv je Bernská úmluva. Byla uzavřena v roce 1886 a následně několikrát revidována;

náš stát je jejím účastníkem od roku 1921. Signatářské státy tvoří Unii pro ochranu práv

autorů k jejich literárním a uměleckým dílům, tato Unie má 160 členů. Bernská úmluva

vyjadřuje především pozitivní i negativní zásadu teritoriality. Stanoví také určité


[…]


dílům zůstávají nenarušena a pořizovatel databáze je musí plně respektovat.

Respektovat autory zařazených děl musejí i uživatelé databáze. Ti mohou na základě

ustanovení § 91 vytěžovat nebo zužitkovávat nepodstatné části databáze běžně,

přiměřeně a aniž by tím působili pořizovateli databáze respektive autorovi díla

zahrnutého do databáze újmu.

Databáze jako taková může být autorským dílem za předpokladu, že je alespoň

původní. Pro původnost uspořádání je rozhodující, zda dané uspořádání není obvyklé,

zažité, jako např. abecední řazení jmen, protože pak by nemohlo být považováno za

autorův vlastní duševní výtvor.57 Práva k databázi náležejí jejímu pořizovateli.

Pořizovatele nelze ztotožnit s autorem. V ustanovení § 89 se připouští, aby

pořizovatelem byla kromě osoby fyzické také právnická osoba. Není nutné, aby dílo

sama vytvořila, stačí, pokud dala podnět k tomu, aby dílo vytvořila jiná osoba.

Podnětem bude zpravidla to, že pořizovatel je investorem dané databáze. Ať už však

databázi vytvořila sama či k tomu dala podnět, bude databáze vytvořena na její

odpovědnost. Problém však může vzniknout při kolizi s ustanovením § 5 odst. 2. Podle

něj autorem díla souborného je fyzická osoba, která je tvůrčím způsobem vybrala nebo

uspořádala. Je otázkou, zda je možno považovat databázi za souborné dílo, pokud ji

vytvoří právnická osoba. Domnívám se, že ano, protože i v rámci právnické osoby

budou konkrétní práci na uspořádávání databáze vykonávat jednotliví lidé – autoři. Ti

budou toto dílo vytvářet pravděpodobně coby zaměstnanci případně coby dílo na

57 Právní ochrana databází, J. Leščinský, C.H. Beck, Praha 2003, str. 7
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objednávku. A v ustanovení § 58 odst. 7 je přímo uvedeno, že pokud bude databáze

vytvořena jako dílo na objednávku, spadá pod režim zaměstnaneckého díla.

4. Závěr

Ve své práci jsem měla za cíl vytvořit souhrn jednotlivých druhů autorských děl

a jejich ochrany do přehledné srovnávací práce. Pokusila jsem se jednoduše shrnout

základní charakteristiku díla jako takového i zvláštních druhů děl, které se této obecné

charakteristice nějakým způsobem vymykají. Postupovala jsem systémem od obecného

ke konkrétnímu. V oddílu věnovaném obecné úpravě jsem zčásti použila komparativní

metodu, kdy jsem obecnou úpravu srovnala se specifickými situacemi, které mohou

nastat, bez ohledu na to, jakého druhu díla se týkají. Zčásti jsem zde postupovala

způsobem prostě popisným. V oddílu týkajícím se zvláštních ustanovení u konkrétních

druhů děl jsem nešla do větší hloubky, spíše jsem se snažila vysvětlit u jednotlivých

institutů, z čeho pramení jejich faktická zvláštnost a jak tato specifičnost ovlivňuje

ochranu a výkon především majetkových práv jejich autorů. Místy jsem doplnila i

několik konkrétních příkladů. Poukázala jsem i na to, že na některých místech se

zákonná úprava dubluje a pro dostatečnou ochranu práv a zájmů autora je určité

ustanovení nadbytečné.
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Seznam zkratek

p.p. – pozdější předpisy

WIPO – World Intellectual Property Organisation / Světové organizace duševního

vlastnictví

O.z. – občanský zákoník

Odst. – odstavec

Ust. - ustanovení
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Summary

The Overview of the Special Ways of Protection of Particular Kinds of

Authors` Works Including the Comparison with Common Protection

The purpose of my study was to produce a brief but wide overview of the

common protection of author`s work as well as the special aspects of certain works.

The chapter one of my work shortly explains what copyright is in general and

how is it divided. I mentioned the division into continental system and common law

system. Then I illustrated the evolution of this system of law both within the Czech

Republic and internationally. I also pointed out the European regulation.

The chapter two deals with the author`s work in general. Subchapter 2.1

provides the definition and the enumeration of possible author`s works. In following

parts I used the comparative method to distinguish unique and original works (2.1.1),

originally created works and derivative works (2.1.2), works with an indicated author,

anonymous and pseudonymous work (2.1.3), work of the living author, work after the

author`s death, free work (2.1.4), special terms of protection of the economic rights

according to the nature of the specific work (2.1.5). Subchapter 2.2 notices a group of

works not protected by the Copyright Act because of their public interest exceptions.

Subchapter 2.3 deals with the principle of authorship and is followed by subchapter 2.4

which states the specific position of joint authors. Subchapter 2.5 returns to the

explanation of copyright. It focuses on the explanation of two distinct concepts of

copyright system and tries to find the prevailing aspects. Next subchapters are

describing the moral rights (2.6) and the economic rights (2.7) of the author both during

his life and after his death. Finally the subchapter 2.8 mentions some ways of copyright

infringement and enumerates particular possibilities of claiming the author`s rights.

The chapter three characterises special provisions on certain works. These works

are specific because of their nature and special economic interests of persons other than

authors. Subchapter 3.2 introduces the employee work, 3.3 collective work, 3.4 school

work, 3.5 work created on order, 3.6 work created for competition, 3.7 audiovisual

53

work, 3.8 works used audiovisually, 3.9 computer program and 3.10 the aspects of

database which are connected with the rights of authors of the works contained in the

database. The specific character of the works listed above is being shown by the special

protection of the investor. He usually can either perform the economic rights which

belong to the author or is entitled to enter into a licence agreement. Computer program

is limited by the compulsory licence for the legitimate user.

The chapter four is the conclusion of my study. It describes the method chosen to

create an overview that would cover this wide range of various authors` works and

specific ways of their protection.
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