**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomantka: Anna Hájková
Název práce: Přehled zvláštních režimů ochrany u jednotlivých druhů autorských děl včetně srovnání s ochranou obecnou
Rok odevzdání práce: 2009
Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Diplomantka podává v práci výklad o zvláštních režimech některých autorských děl, a to v porovnání s režimem obecným.
Rozsah práce: 54 stran a titulní strana, prohlášení a obsah
Obsah práce: Práce sestává ze 4 částí. Vedle Úvodu, který zahrnuje již i stručný výklad k oboru autorského práva a jeho pramenům, a Závěru, ve kterém diplomantka shrnuje, co bylo její hlavní snahou při sepisování práce, obsahuje diplomová práce část 2. nazvanou Obecná ochrana autorského práva a část 3. nazvanou Zvláštní režim některých děl. Část 1. až 3. jsou dále členěny.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Práce se zabývá popisem zvláštních režimů ochrany některých autorských děl v porovnání s ochranou tzv. obecného díla. Věnuje se tak dílům jedinečným a původním, dílům původně vzniklým a odvozeným, dílům s označením autora pravým jménem, pseudonymem a bez označení (díla anonymní), dílům živého a zemřelého autora, dílům s obecnou a zvláštní dobou trvání majetkových práv, dílům jednoho autora a dílům spoluautorů, dílům chráněným a vyloučeným z ochrany a dílům volným, dílům zaměstnaneckým, na objednávku, soutěžním, kolektivním, audiovizuálním a audiovizuálně užitým, počítačovým programům a databázím. Výklad doplňuje o pojednání o obsahu autorského práva a o jeho ochraně. Jak sama diplomantka uvádí v závěru, bylo jejím cílem shrnout základní charakteristiku díla jako takového i zvláštních druhů děl, které se této obecné charakteristice nějakým způsobem vymykají, přičemž jejím cílem nebylo pojednávat problém nijak do hloubky, spíše se snažila vysvětlit u jednotlivých institutů, z čeho pramení jejich faktická zvláštnost a jak tato specifická ovlivňuje ochranu a výkon především majetkových práv jejich autorů. Cíl práce se autorce podařilo splnit, kladně lze hodnotit, že i při zvolené metodě a tématu práce obsahuje její pohled na některé otázky.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Autorka použila vědeckou metodu zejména popisnou a komparativní. Pozitivně lze hodnotit práci s literaturou, stejně tak poznámkový aparát. Jistou výhradu lze mít k členění práce, které není zcela logické.
Celkové hodnocení práce: Diplomová práce jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního, splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu a je způsobilá obhajoby.
Zadání pro obhajobu: Počítačový program – odlišnosti v porovnání s tzv. obecným autorským dílem.
Navržený klasifikační stupeň: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou velmi dobře.
Praha dne 25. 3. 2009 <div style="text-align: right;">JUDr. Irena Holcová oponent diplomové práce</div>